
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 28. marts 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 728 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF) i sin egenskab af formand for udval-

get. 

 

Spørgsmål nr. 728:  

”Ministeren bedes redegøre for, om og i givet fald i hvilke andre lande, der anvender 

ECT-beha dli g” 

 

Svar: 

Jeg har anmodet Sundhedsstyrelsen om bidrag til besvarelsen. 

 

Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende: 

”Side  . ja uar  har det i Da ark været obligatorisk at registrere ECT-behand-

linger i Landspatientregisteret. Tilsvarende fuldstændige data for omfanget af ECT- 

behandling foreligger Sundhedsstyrelsen bekendt ikke fra andre lande, heller ikke fra 

de øvrige nordiske lande. Nogle ældre spørgeskemaundersøgelser, den nyeste fra 

1991, fandt, at ECT på daværende tidspunkt blev anvendt hyppigere i Danmark end i 

en række andre lande f.eks. Tyskland og England. Der antages fortsat i et vist omfang 

at være variation i anvendelsen.  

 

Der er generelt ikke i de nordiske lande forskel i vurderingen af behandlingens evi-

dens eller indikationer. Såvel for Finland som Sverige og Norge foreligger det officielt 

tilkendegivet, at registreringen er mangelfuld og ikke fyldestgørende vedrørende ECT-

aktiviteten og anvendelsen, således so  det også fre går af publikatio e : ’Kvali-
tetsmåling i psykiatrien i de nordiske la de’, Nordisk Mi isterråd .  
 

Spørgeskemaundersøgelse fra Holland1 beskriver, at der følges internationale kliniske 

ret i gsli jer, e  at de  holla dske praksis vedrøre de ECT er ’restriktiv’.  
 

Scottish Electroconvulsive Therapy Accreditation Network (SEAN) beskriver i deres 

årsrapport2, at der i 2016 var 18 kvalitetsakkrediterede behandlingscentre i Skotland. 

Endvidere beskriver rapporten, at brugen af ECT har været stabilt i Skotland de sidste 

10 år. I 2015 blev i alt 367 patienter behandlet med ECT.  

 

Tidsskriftet The Guardian har undersøgt omfanget af ECT-brug i England og beskriver 

resultater e u der overskrift ”Electroconvulsive therapy on the rise again in England” 
publiceret den 17.04.2017. Data fra National Health Service viser endvidere, at brug 

af ECT er øget med ca. 11 pct. i de sidste fire år, og tallene fra 2015-2016 viser i alt 

                                                                 
1 Electroconvulsive Therapy in the Netherlands: A Questionnaire Survey on Contemporary 

Practic van Waarde et al. Journal of ECT: September 2009 - Volume 25 - Issue 3 - pp 190-194   
2 http://www.sean.org.uk/AuditReport/Main.html   
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 Side 2 

cirka 2.200 patienter blev behandlet med ECT svarende til over 22.600 behandlings-

episoder. ECT Accreditation Service (ECTAS) har i 2015 publiceret en spørgeskemaun-

dersøgelse3 vedrørende patientoplevet kvalitet efter ECT. Sammenfatningen viser, at 

over 90 pct. af patienter oplevede en forbedring i deres tilstand efter ECT.  

 

En litteraturgennemgang4 som er gennemført som led i Norske Helsedirektoratets 

i dsats o  ’ECT for depressio ’ har vist store variatio er i ECT-praksis internationalt, 

trods eksisterende internationale kliniske retningslinjer. Der beskrives fx store variati-

oner i udførsel af behandlingen: i de fleste europæiske lande anvendes fuld narkose 

og muskelrelaksation i forbindelse med ECT, men dette er ikke praksis i fx asiatiske 

lande. I vestlige lande var majoriteten af patienter, som gennemgik ECT, ældre kvin-

der, mens der i asiatiske lande var en overpræsentation af yngre mænd.  

 

Det har ikke inden for tidsfristen været muligt for Sundhedsstyrelsen at redegøre 

mere detaljeret for hvordan og i hvilket omfang ECT-behandling tilbydes i andre 

lande. Det skal endvidere bemærkes, at det er meget svært at sammenligne omfang 

og praksis omkring ECT på grund af manglende data og store forskelle i registreringen 

på tværs af landene. Trods eksisterende internationale kliniske retningslinjer er der fx 

store forskelle i indikationer vedrørende ECT, og hvordan behandlingen udføres”. 

 

Jeg skal henvise til Sundhedsstyrelsens bidrag. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Karen Ellemann      /      Birgitte Gram Blenstrup 

 

                                                                 
3
 ECT Minimum Dataset 2014-15  

Activity Data Report – England, Wales, Northern Ireland & Republic of Ireland, September 2015   
4
 Contemporary use and practice of electroconvulsive therapy worldwide  

KA Leiknes et al., Brain Behav. 2012 May; 2(3): 283–344.   


